UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES

A standard linear barcode consisting of vertical black lines of varying widths on a white background.

3 1761 00357152 8

33
CORPUS

SCRIPTORUM HISTORIAE
BYZANTINAE.

EDITIO EMENDATOR ET COPIOSIOR,

CONSILIO

B. G. NIEBUHRII C. F.

INSTITUTA,

AUCTORITATE

ACADEMIAE LITTERARUM REGIAE
BORUSSICAE

CONTINUATA.

315
Vol 35

MEROBAUDES ET CORIPPUS.

BONNAE

IMPENSIS E D. WEBERI

MDCCXXXVI.

DF
503
C6
v.35

M E R O B A U D E S

E T

C O R I P P U S

R E C O G N O V I T

IMMANUEL BEKKERUS.

BONNAE

I M P E N S I S E D. W E B E R I

M D C C C X X X V I .

IMMANUELIS BEKKERI

PRAEFATIO.

Qui hoc volumine comprehenduntur poetae et aetate et argumento inter se similes, criticam tantum abest ut perinde habuerint propitiam, ut Merobaudes simul inventus sit et sollertissime tam emendatus quam suppletus, Corippi neutrum carmen, nec quod ante annos ducentos quinquaginta publicatum multorum industriam exercuit, nec quod nuper repertum ex unius manibus prodiit, aut facile satis aut tuto legatur. nec mireris iniquam Africanae poeseos condicionem, si reputaveris fetus eius singulos singulis e libris provenisse, iisque nec valde bonis neque a quoquam inspectis post primos editores, homines litteratissimos illos quidem, sed qui Niebuhrii ingenium non aequiparent. horum ego mediocritatem non evectus locos corruptos paucos attigi et qui emendationem certam habere viderentur: plures Lachinanno restituendos commendavi, magna spe nec falsa. commentaria qualia inveni reliqui, nisi quod ordinem, sicubi minus commodus esset, immutavi, velut codicis Trivultiani lectiones textui subieci et quae Ruizius Dempsterus Barthius Rittershusius Vonckius Fogginus de eodem versu adscripserant non sum passus divelli. locos Virgilianos, quos plurimos attulit Mazzucchellius, indicavi, non totos posui. periochas alterius carminis invitus

servavi, Iohannidos abieci: quos ne quis forte desideret, initium infra posui.

Pellitur interea. secundus liber incipit, in quo auctor continuat a praecedente. nam supra narrato modo Maurorum bellandi per Iohannem suis, et descensi ad terram Mauri qui erant per provincias, infestando ipsam et civitates, sentientes et videntes exercitum Romanorum, retrahunt se ad montes et ad fortilitios. et facit auctor duas comparationes, usque ibi: *quis mihi.*

Secundo invocat Justinianum, quod ipsum adiuvet ad exprimendam multitudinem gentium Maurorum, usque ibi: *primus init bellum.*

Tertio narrat qualiter Antalas princeps Maurorum, qui iam fuerat cum Romanis, init bellum. et dicit quomodo ipse convocat amicos, et distribuit populos, qui venerunt in eius auxilium, usqne ibi: *iam fortis.*

Quarto dicit quomodo incipiunt aptare se ad bellandum, et dant ordinem, usque ibi: *auxilioque vocat.*

Quinto dicit quod Frexes, qui sunt gentes leves armati, incipiunt, et eos sequuntur alii, ut patet in littera, usque ibi: *hunc aggere celso.*

Sexto dicit quod Romani existentes in campo eorum fortificati respiciebant multitudinem Maurorum; et facit comparationem de locustis ad eos, usque ibi: *iamque pedem.*

Septimo incipiunt scaramociare, et ponuntur nomina ducum, faciens quandam comparationem de tempestate ventorum, usqne ibi: *dentibus infremuit.*

Eiusdem pretii lemmata sunt e margine codicum ab editoribus sedulo relata; quae et ipsa resecui.

Scrib. Berolini Id. Oct. a. 1835.

VIRIS CLARISSIMIS ET REVERENDISSIMIS
D O M N O
IOHANNI NEPOMUCENO HAUNTINGER
SUPREMO BIBLIOTHECAE SANGALLENSIS PRAEFECTO,
E T
D O M N O
ILDEPHONSO AB ARX
REGENTI SEMINARII
NIEBUHRIUS S. D.

Petii a vobis, viri clarissimi, ut mihi liceret nominibus vestris
inscripta edere, quae in bibliotheca, quam ita custoditis ut, quo-
ties ab eruditis fructus aliquis insignis inde percipiatur, id vobis
gratissimum eveniat, vobis indicantibus legi exscriptisque: non
quod ignorarem quam sint ista exigua, ornata quoque, quem ab
accurata commentatione accipere possent, orbata: sed grati animi
testificationem, singularisque observantiae pignus, qua vobis ob-
strictus sum, publice extare cupiebam. itaque pro eo quoque
vobis gratias ago quod hoc a vobis impetrari sivistis. valete,
viri clarissimi, amicique discedentis estote memores.

Scrib. Sangalli, pr. Id. Iulias 1823.

NIEBUHRII

DE FL. MEROBIAUDE PRAEFATIO.

p. V Inter codices bibliothecae Sangallensis plures extare rescriptos quaerenti mihi Arxius v. cl. indicavit; ac mox omnes collectos ad inspiciendum obtulit. etenim iam dudum accurate examinatis singulis codicibus, sicubi aliquid huius generis conspiceret, non solum id non inobservatum neglexerat, verum etiam, adhibito medicamento efficacissimo, quid olim scriptum fuisset investigaverat; itaque probe cognoverat, nihilque indicavit, in reliquis quidem codicibus aut librorum sacrorum aut sanctorum patrum paginas deletas haberi, unum esse in quo carminis Latini reliquiae appareant: inter has, ubi litterarum ductus minus evanuerint, aliquot se legisse versus, quos neque memoria sibi in poëtarum, quos classicos vocamus, libris indicaverit, neque quaerendo invenerit: ceterum se, propter debilitatam oculorum aciem, ab accuratiore inquisitione abstinere debuisse: eam se cupere ab aliquo institui, cui et visus firmior et usus tractandarum deletiarum membranarum sit.

Igitur non concedente solum sed hortante atque plaudente egregio viro opus aggressus sum: rem plane ut ipse mihi indicaverat inveni, ea scilicet quae his pagellis continentur inedita esse; legique redivivas litteras, ut in hoc negotio evenire solet, modo sine ullo labore, modo enixa oculorum animique contentionе ae-

p. VI gerri me assecutus evanidos ductus, erasis quae abluendo deleri non potuerant: nonnulla, post multiplices conatus, desperata reliqui. verum de codicum rescriptorum ratione, de qua saepe atque cum cura traditum est, plura dicere nihil attinet.

Paucis igitur quae de membranis, quibus haec fragmenta continentur, dicenda sunt, absolvam. octo folia sunt; quorum duo paria ad octavum diserpti libri quaternionem pertinent, primum scilicet atque sive secundum sive tertium eiusdem par: de duobus reliquis ne id quidem omni dubio caret ea ad unum eundemque quaternionem pertinere. cuncta folia, ut ad eundem modulum cum ceteris quae ad conficiendum novum codicem librarius congesserat redigerebant, aut a superiore aut ab inferiore ora resectis cum margine aliquot versibus, quorum numerus determinari nequit, deminutionem passa sunt: quod ad latitudinem attinet, in uno pari utriusque folii ora cum extremis versuum litteris abscissa est; in reliquis tribus, mutata ad angustiorem modulum plicatura, alterum folium intonsum remansit, alterius paulo plus quadrante resectum fuit. membrana tenerima est: litterae, praeter subscriptionem praefationis, ex earum genere sunt quas vulgo unciales vocant; iis similes quibus Gaii institutiones scriptae sunt, ita decorae ut nihil possit videri elegantius. iam vero, ut hic codex mox post editum ab auctore panegyricum scriptus fuerit, tamen anno 446 recentior foret.

Auctoris nomen, si quidem solito more in superiore paginorum ora inscriptum exstebat, abscissum perit. qui si ad auream aetatem pertineret, levi negotio et iniuste fallacibus indicis agnosceretur: in ferrei aevi limine, temporibusque quorum omnis accurasier notitia intercidit, nihil certi statuere liceret, nisi unico fortunae munere monumentum in lucem prodisset quod omnem dubitationem tollere videtur. poetas qui post Claudio, Aetio rem publicam tenente, in praecipuo honore fuerint, Sidonius p. (ad Felicem, 9 278—302) tres enumerat; ac licet minime dubium sit longe plures eodem aevo se carminibus delectasse, iniuriam tamen faceret Arverno, eruditio sane viro, si quis crederet eiusmodi poemata, qualia sunt quorum reliquias hic legimus, ab illo nescio quibus aliis posthabita esse. dum vero inter hos nostrorum carminum auctorem quaerimus, excludendus est Bonifacii cliens Gallicanus: inter duos qui restant, Quintianum et Hispanum illum quem Sirmonodus Merobaudem esse acute intellexit, incerti haesitaremus, nisi aliud argumentum accessisset. nam ille quidem Aetii laudes cecinisse, hic statuae honore auctus esse dicitur; id quod utrumque in panegyrici auctorem con-

venit. sed quod litem dirimere dixi, hoc est: ante hos 10 annos, egestis ex Ulpia fori area ruderibus, inventa fuit basis statuae Flavio Merobaudi cum luculento titulo positae, quem cl. Fea, strenuissimus antiquitatis explorator, evulgavit eruditeque illustravit. integrum apponam, quoniam libellum, quo exhibetur, paucis in Germania visum esse arbitror.

Fl. Merobaudi VS com. sc. — Fl. Merobaudi, aequa fortis et docto viro, tam facere laudanda quam aliorum facta laudare praecipuo; castrensi experientia claro, facundia vel otiosorum studia supergresso; cui a crepundiis par virtutis et eloquentiae cura ingenium, ita fortitudini ut doctrinae natum, stilo et gladio pariter exercuit. nec in umbra vel latebris mentis vigorem scholari tantum otio torpere passus, inter arma litteris militabat, et in Alpibus acuebat eloquium. ideo illi cessit in praemium non verbena vilis, nec otiosa hedera, honor capitinis Heliconius, sed imago aere formata, quo rari exempli viros, seu in castris probatos seu optimos ratum, antiquitas honorabat. quod huic quo-

p. VIII que cum augustissimis Roma principibus, Theodosio et Placido Valentiniano, rerum dominis, in foro Ulpio detulerunt; remunerantes in viro antiquae nobilitatis, novae gloriae, vel industriam militarem vel carmen, cuius praeconio gloria triumphali crevit imperio. — dedicata 4 Kal. Aug. conss. DD. NN. Theodosio 15 et Valentiniano 4.

Iam vero quae hic et in panegyrici praefatione leguntur ita plane gemina sunt, ut orator ex inscriptione, publico honoris monumento, laudes suas transtulisse videatur. hic legimus *imaginem aere formatam in praemium cessisse Merobaudi*, illic *victrio aere formatum oratorem*; hic *Romam cum principibus*, illic *Romam cum principe hunc honorem detulisse*; hic *eius praeconio gloriam triumphali creuisse imperio*, illic *pro laudibus Aëtii statuam decretam esse*. ea dedicata fuit anno 435; consulatus, qui panegyrico ornatur, post undecim annos subsecutus est: verum summi quidem honoris nomen nuper sibi collatum esse; de tempore quo statuam acceperit nihil omnino memorat.

Neque est quod suspicetur aliquis, fieri posse ut Quintianus, quem laudes Aëtii cecinisse constat, eodem honore ornatus fuerit: nam Sidonius, qui statuae Merobaudi tributae ut rei maxime ad memoriam insignis meminit, dum Quintianum hedera ter co-

ronatum esse dicit, maiorem honorem ei obtigisse hand dubie negat: hederae autem coronam doctorum frontium praemium minus illustre fuisse ex allatis inscriptionis verbis patet; quem morem coronandorum poëtarum cum poësi ipsa, cui semper aliquis honos mansit, etiam rudibus, quae secuta sunt, saeculis perdurasse arbitror. denique statuae honorem perpaucis poëtis oratoribusve tributum esse vel inde colligimus, quod et Sidonius et Idatius, in brevissima Merobaudis mentione, de eo praecipue verba fecerunt.

Itaque de panegyrico quidem Merobaudi vindicando, nisi quis omnino coniecturas ab his studiis pellit, quae sine earum p. IX ope saepe progredi nequeunt, vix queinquam dubitaturum esse arbitror; quo concessso, de eo tamen controversia moveri poterit, sintne ad eundem auctorem referenda minora carmina quae praecedunt. verum ut id affirmemus et ipsa paginarum connexio suadet, et quod in panegyrico (v. 130) et in 4 carmine (v. 46) Aëtium puerum *mundi pretium* fuisse ait: tum sermo, quun v. gr. voce *primaevus* ita delectetur poëta, ut id in his pancis paginais ter occurrat. non tamen rem dissimulabo quae summam difficultatem habere videatur: etenim, qui in panegyrico mores antiquos priscasque virtutes simul cun patriis sacris intercidisse criminetur, potestne inter Christianos censeri? praesertim qui hoc ipsum paganis exprobrantibus verum esse negare solebant. contra autem in genethliaco, neque minus in elegis de triclinio Valentiniiani imperatoris, de baptimate ea leguntur quae Christianum auctorem prodere videantur. ego vero antea ex his laqueis ita me expediebam ut gentilem fuisse poëtam censerem. sic enim argumentabar, ethnicos, fracta semel antiqua religione, potuisse sine sacrilegii reprehensione Christianorum sermonem simulare; idque eos fecisse Procopii exemplo in libellis de aedificiis probabam. atque ad hanc sacrorum confusionem, quam, ex quo Christiani dominabantur, calliditas suadebat, superstitionem praecessisse indicabam, quun iam inde a principiis ecclesiae gentiles Christiana sacra quasi Isiaca aut Mithriaca expeterent, ac praecipue baptismata oleique sacri in morbis unctionem. denique attendere iubebam quam parvum orthodoxe dicta sint quae de baptimate, sane non absque pia quadam elegantia, canit: nam quū (4 26) *deum, arcana laticum receptum unda, cri-*

mina pellere dicat, eum consubstantiationem aliquam divinae essentiae cum aqua in sacro lavacro adhibita sibi fingere monebam; id vero vix in Christianum cadere.

p. X Haec meditabar Sangalli, Sidonio Sirmondiano destitutus; quem si inspicere potuisse, tota argumentatio concidisset. carmen enim Merobaudis de Christo extare docet doctissimus ille Sidonii enarrator. id hoc indicio facile in Fabricii collectione inveni, inscriptum *Merobaudis Hispani Scholastici*: porro hunc titulum in vetustissimo libro, ex quo Fabricius se edere dicit, ita scriptum exstitisse, nemo dubitabit. idem tamen poëma inter Claudiani quoque epigrammata exstat ("proles vera dei"), scilicet unum ex quattuor illis carminibus quae Jo. Camers addidit, nemo alius hactenus, quum plurimi in conferendis Claudiani codicibus laborarint, in scriptis libris invenit; ac sane fieri potest ut Camers non codicis auctoritate sed conjectura, propter carmen Paschale, quod Claudiani esse crediderit, motus illi adscriberet quae eum auctorem habere nequeunt. Fabricius luculentum illud carmen a Camerte editum esse, editores Claudiani cuncti id, cum non spermenda lectionis varietate, apud Fabricium inveniri, pariter ignoraverunt.

Huius igitur tam manifesti ac non suspecti testimonii fidem cavillationibus elevare velle viro gravi indignum foret: nam ut inesse carmini quae parum orthodoxam opinionem prodant, Gesnero concedamus, ethnicum Christianae religionis mysteria ita accurate tractasse, quae Barthii opinio est (Adv. 1 7), nunquam nobis persuaderi sinemus. Itaque, quod unum superest, fateamur, quamquam non sine stupore, statuendum esse exstitisse sub Leone magno pontifice Christianos, qui quum ab impietate longe abessent, nihilominus quedam ex illis criminibus quae maiores in fidem Christianam conferri indignabantur pro veris admitterent; atque in eorum numero esse Merobaudem.

Carmen quod inter opera Claudiani relatum vulgo obvium p. XI est, addere non placuit: eos vero quibus ad scriptos codices aditus patet, rogo hortorque ut quattuor illa carmina quae Camerti debentur sollicite quaerant; ex quibus disticha de miraculis Christi pariter Merobaudem nostrum auctorem habere valde probabile est. Imo idem de carmine Paschalí suspicor: at carmen de Hercule prorsus diversum colorem habet.

De pretio anecdotorum editorem dicere periculosum est; neque magnopere metuo ne, vel silente me, Merobaudes meus contemnendus poëta videri possit. multa profecto his carminibus insunt fortiter cogitata, plurima eleganter dicta: nunquam ineptit; raro, id quod aevi vitium est, tunet. sit in hoc quae-dam editoris *φιλοστρογύλα*: tamen hanc reprehensionem non adeo vereor, ut non fatear cupere me eum Claudiano, cui aetati proximus est, poëtica quoque laude vix inferiorem censer. scilicet, id quod inscriptionis elogium praedicat, ingenium armis pariter ac stilo exercuerat, plus in castris quam in scholarum otio versatus. in universum autem hoc tenendum est, illo saeculo quo orbis Romanus concidebat, longe plura amplioraque in-genia viguisse quam iis quae proxime praecesserant: summum enim discrimen, quo urgente uniuscuiusque privati hominis salus a rei publicae salute pendebat, animos ex diutino torpore excitatos graviorum rerum cogitationibus implebat; viros autem magnos in mediis periculis discriminibusque natos et factos, inter antiquarum virtutum ruinas eminentes, et quorum immensis laboribus reliquiae imperii sustinebantur, sincere et ex animo praedicabant admirabanturque. quippe Traiani aevo neque clades acceptae neque parti triumphi condicionem Italorum mutabant: verum a virtute et felicitate Aëtii eiusque prudentia pendebat, utrum Romae et in Italia secure viveretur; an barbarorum saevitia usque in remotissimos angulos grassaretur. huius aevi, in quo arinorum gloria Aëtius ipse ac Bonifacius, pauloque iuniores p. XII Maiorianus et Sebastianus, florebant, viri vix ulli priorum saeculorum duci secundi; in quo non pauci senes superstites erant qui Claudianum audissent, et quod D. Augustinum quodammodo sibi tribuere poterat, huius, inquam, aevi nullum supererat in-genii monumentum; atque ipsa ingentia Aëtii facta, praeter bre-vissimam in chronicis mentionem, memoriae hominum fere erepta fuerunt. itaque singularis horum fragmentorum dos est, quod et ad rerum gestarum notitiam nonnihil conferunt, et aevum ipsum, qualesque illo tempore fuerint litterae hominesque eru-diti, ante oculos sistunt.

Editoris officium, in huiusmodi reliquias recensendis, vel praecipue circa supplementa versuum truncatorum versari liben-titer agnosco; eumque deinceps, qui ea quae fracta et deformata

invenerit ad integratem restituat, de scriptore, cuius salus tuenda divinitus ipsi obtigerit, bene mereri censeo: hoc etiam addo, me arbitrari esse admundum pauca in hoc genere, quae ingenii vis cum doctrina et gnava industria coniuncta assequi nequeat. iam vero hoc ita dico ut me ipsum condemnem, quippe qui praesertim panegyrici praefationem tot vulneribus confosam reliquerim: in eo tantum aliquid laudis mihi tribuo quod nihil posui de quo aliquo modo addubitari posse videretur. utinam acutiores eruditioresque in poëta non malo sanando artem ingeniumque exercere non dedignantur!

Restat ut paucis de codice dicam ad quem conficiendum Merobaudis reliquiae adhibitae fuerunt. is numero 908 designatur; saeculo nono scriptus vocabularium continet, ineditum quidem, sed minimi pretii; satis spissus, praeter pauca folia, totus rescriptus est, adhibitis diversissimorum librorum partibus. inter has, cum iis quae hic edo, facile eminent folia quae antiquissimi p. XIII mae liturgiae partes exhibent; de quarum editione, quatenus legi poterunt, exorari se passurum esse Arxiun confido. nemo autem, credo, reprehendet quod nugas spreverim quae non paucas paginas implet, de divinatione ex somniis, ut videtur. quattuor folia cum duorum segmentis ex codice Digestorum de inulomedicina, quae sub Vegetii nomine circumferuntur, primique eorum libri, supersunt. is codex, saeculo 7 aut 8 scriptus, ipse rescripta folia complectebatur: unum certe tabellionum scripturae sub Vegetianis elucentem clare prodit; qua quid continetur expedire non potui. haec autem fragmenta cum Corbiensi antiquissimo codice, quatenus is propter lacunas conferri potest, fere usque ad minima convenient, nisi quod sermo semibarbarus plurimis locis aperte patet; cuiusmodi variantes is qui Corbiensem contulit fortasse cum aliis manifestis mendis enotare sprevit. reliqua ad epistolas Paulinas, versionemque Ieremiae prophetae a vulgata longe diversam, et sancti alicuius patris librum mihi ignotum pertinent.

Festinata priore huius libelli editione, pluribus locis in discriminandis litteris quae in membranis supersunt, quasque supplevi, erratum fuit: id tamen circa res adeo temes versatur, ut de iteranda editione non cogitassem, nisi amici conjecturas mihi obtulissent, atque ipse earum difficultatum solutionem invenis-

sem quae me maxime torserant. eruditi, quorum egregia inventa profero, sunt Bluhmius, iam inter ICTos nobilitatus, et Comes Iacobus Leopardius, Recanatensis Picens; quem Italiae suae iam nunc conspicuum ornamentum esse popularibus meis nuntio, in diesque eum ad maiorem claritatem perventurum esse spondeo: ego vero, qui candidissimum praeclari adolescentis ingenium non secus quam egregiam doctrinam valde diligam, omni eius honore et incremento laetabor.

P E T R I M A Z Z U C C H E L L I I
AD CLARISSIMUM VIRUM
I O H A N N E M I A C O B U M M A R C H I O N E M
T R I V U L T I U M
D E C O R I P P I I O H A N N I D E
P R A E F A T I O .

Tandem in conspectum Tuum, Clarissime Vir, Corippus Tuus, tamdiu abs Te exspectatus, venit. usque ab anno enim 1814, cum Tibi indicassem domi Tuae in Museo refertissimo rerum pretiosissimarum latere poëma illud *de bellis Libycis*, iamdiu desideratum a litteratis viris, statim significasti placere Tibi ut ego illud quam primum publici iuris facerem. tunc libenter hunc laborem suscepi, ne dicam potius temere atque imprudenter: primo namque conspectu codicis non animadverti enndem esse undeque et inancum et a manu imperitissima descriptum, ita ut opera indigeret editoris magis periti. In eo exscribendo sollempniter cognovi non esse omnis aptum humeris meis: sed nefas duxi non parere Tibi, cui tantum debeo. possem tam longae morae causas plures in medium asserre, inter quas non postremum tenet locum minus commoda valetudo, qua saepe utor: sed cum Tibi eadem sint plane perspectae, satius erit eas praeterire, etiam ne aliis videar potius tarditatem ingenii mei velle sic obtegere. atque illico orationem convertam ad ea brevibus quamque planissime potero explicanda, quae Te sensi cupere edoceri, quaeque tradi sibi lector iure quodammodo postulat in aditu ipso operis cuiuslibet, quod primo ex vetustis tenebris in

lucem profertur. dicam itaque primo de poëmatis huius a Corippo compositi existentia; deinde de codicibus, qui illud descriptum habebant, deque unico Tuo superstiti; postmodum de argumento poëmatis ipsius atque de utilitate ex eodem capienda praesertim ad historiam illustrandam, ac postremo de ratione quam secutus sum in eo edendo.

Corippum scripsisse hoc poëma fassus est idem auctor in Fragmento (sive dedicatione) *Carminis in laudem Iustini Aug. minoris*, ubi v. 35 ait:

*quid Libycas gentes, quid Syrtica proelia dicam
iam libris completa meis?*

attamen non desunt alii testes. "testis est" enim (ut verbis utar Petri Francisci Fogginii in *Praefatione* ad suum Corippum p. 11) "auctor anonymous, qui Cresconianam collectionem veterum canonum aliaque SS. patrum opuscula descripsit in membranaceo ms. codice saec. 10 Romae in bibliotheca Vallicellana ad servato, et nunc notato tom. 18, qui texens p. 136 opusculorum omnium a se descriptorum indicem, sub hoc titulo: *haec sunt quae in codice habentur*, ita incipit: *Concordia canonum a Cresconio Africano episcopo digesta sub capitulis trecentis. iste nimirum Cresconius bella et victorias, quas Iohannes Patricius apud Africam de Saracenis gessit, hexametris versibus descripsit sub libris hanc notam*" prosequitur Fogginius "iuris publici fecit Baronius (a. 527 n. 76), et iterum ex ipso codice descripsit ac recudit Mabillonius (It. Ital. p. 69)." arguit deinde Fogginius non immerito Chisletium et Coutantium, quorum prior in *praef. Opp. Ferrandi* et alter in *praef. ad Epistolas Romanorum pontificum* p. 2 § 7 n. 122 p. 105 affirmaverant, Baronium invenisse illam notam in ms. cod. Vaticano, et ex ipsa aetatem Cresconii collectoris canonum produxisse ad exitum saeculi 7, cum ex Anastasio Bibliothecario et Cedreno constet anno 3 Leontii imperatoris, id est Christi 697, Arabes obtinuisse Africam, ex eaque expulsos fuisse ab altero Iohanne patricio illuc misso ab ipso Leontio. in utrumque autem errorem inciderant re vera Ger. Ioh. Vossius *de historicis Latinis* l. 3 part. 2 c. 3, Guil. Voellus in *praefatione* ad *Bibliothecam Iuris canonici veteris* editam *Lutetiae Parisiorum* anno 1661, et Emmanuel a Schelestrate in opere inscripto *Ecclesia Africana sub primate Car-*

thaginiensi (Diss. 4 c. 7 n. 3 p. 317 et 319 ac seq. ed. Paris. 1679); ac plures alii in postremum tantum, nempe Baronius loco citato, Pagius in eundem Baronii locum et ad annum 696 n. 5; Labbeus in *Conciliorum* t. 6 ed. Paris. 1671 col. 1381; Caveus in *Scriptor. Ecclesiast. historia litteraria* vol. 1 ed. Oxon. 1740 p. 600 a. 690; Oudinus in *Commentario de Scriptoribus Ecclesiasticis* t. 1 col. 1667 et seq. saec. 7 a. 690, qui etiam distinxit Corippum a Cresconio (ut fecerat Vossius, si conferas locum cit. cum eiusdem capite 5 libri 2 *de poëtis Latinis*), illum auctorem dicens tantummodo poëmatis *de laudibus Iustini* et hunc *collectionis canonum*; Dupinius in *Nouvelle Bibliothèque des auteurs ecclésiastiques* t. 6 Mons 1694 p. 45; Ioh. Iac. Hofmannus in *Lexico Universali* t. 1 p. 1013 ed. Lugd. Bat. 1698; Ceillerus in *Histoire des auteurs sacrés et ecclésiastiques* t. 17 Paris 1750 p. 757; Berardus in *praefatione ad Gratiani canones genuinos ab apocryphis discretos* Taurini 1752 p. 28; Ballerini in *Tractatu de antiquis collectionibus et collectoribus canonum ad Gratianum usque* p. 4 c. 3 in *Appendice ad S. Leonis Magni Opera seu t. 3 Venet. 1757* p. 254; et alii fere omnes qui de *concordia canonum* Cresconii egerunt; quibus subscriptissime videtur Andres in eius opere *Dell' origine, de' progressi e dello stato attuale d' ogni letteratura parte seconda delle scienze ecclesiastiche libro terzo*, to. 21 edit. Venetae anni 1800 p. 46. iis accentus est etiam Quadrius in opere cui titulus *Della storia e della ragione d' ogni poesia vol. quarto* (t. 6) Milano 1749 p. 147: de eo autem infra redibit sermo.

Sed hac in re sequenda omnino est opinio Fogginii, qui p. 15 ait "aut minus veraciter aut saltem minus diligenter indicatum puto ab adnotatore" codicis Vallicellani "argumentum carminis *de bellis Libycis*, quod ei innotescerat Cresconii nomine inscriptum. si enim, quia tunc forte in ore vulgi celebrabatur praecipue iusignis victoria quam recentius in Africa de Saracenis Iohannes patricius imperatore Leontio reportaverat, hanc ille victoriam Cresconiani carminis argumentum esse adserere intendit, falsitatis eum arguunt primi eiusdem carminis versus a Cuspiniano editi, qui bellum indicant vario ac diurno Marte agitatum, cum e contrario bellum Saracenicum sub Leontio brevi temporis spatio confectum esse constet ex Anastasio Bibliothecario

et Cedreno.... si quis (p. 16) autem malit adnotatorem, secundum aetatis snae morem, Saracenorum nomine Africanas gentes appellasse, Africana licet bella sub Iustiniano gesta indicare voluerit, eum non fuisse mendacem dabo, sed in proprietate verborum minus diligentem dicam."

Hinc prudenter, ut ego arbitror, ipse Fogginus non tantam fidem mereri adnotatorein putat quantam passim ei tribuunt citati auctores, etiam dum affirmat Cresconium Corippum poëtam eundem esse ac illum Cresconium canonum collectorem, nec non hunc re vera fuisse episcopum. concedit enim sub Iustiniano vixisse utrumque, sed in *epistola collectioni* praemissa ad *Liberinum* alias deprehendit phrases quae *haud bene* (p. 15) *conveniunt episcopo ad episcopum scribenti*. Hac in re nonnulli fortasse erunt quibus acquiescere placebit opinioni cl. Morcelli, qui in *Africa Christiana* (vol. 3 p. 321 et 329) testatur poëtam nostrum episcopum fuisse, nec non auctorem *breviarii et concordiae canonum*, sub anno 571, etsi argumenta Fogginii non modo non diluat sed ne proferat quidem. re vera fateor, et quicunque poëma, quod iam primum utcunque in lucem a me profertur, legerit, mecum fateri debebit, nihil esse in *Iohannide* quod episcopum dedebeat. nullum sane amorem profanum invenies eo in carmine, sed contra vere Christianum poëtam illud ubique redolet. imo, ut iam observavit Fogginus p. 21, *Corippo familiares erant sacrae litterae, quod eius versus ostendunt; in quibus plura ex illis imitatur*. hoc idem confirmat *Iohannis*, ita ut fere de hoc ipso poëmate dici queat quod Barthius de aliis eiusdem auctoris carminibus testatum reliquit lib. 21 *Adversar. c. 2* col. 1014, nempe *phrasim sacram* in eo *singulis paginis apparere*. codices praeterea qui illud continebant, et de quibus mox subiiciendus est sermo, luculenter testantur Cresconium eiusdem esse auctorem. cum autem hoc nomen frequentissimum fuerit in Africa, ut vel ex ipso opere Morcelli patet, in quo 35 episcopos repieres sub Cresconii nomine praeter unum Crisco-nium, ex opinione Fogginii recedere nequeo. de *Flavii* prae-nomine nihil est quod dicam, nisi idem commune fuisse fere post Constantinianum saeculum apud Romanos et sub Romano imperio degentes. cognomen vero *Corippus* peculiare est nostro poëtae, nec ullum alium inveni hucusque eodem appellatum.

videtur autem id e Graeca lingua desumptum ex vocibus *ζόρος*
puer vel *pullus* aut *niger*, et *ἴππος equus*; quasi dicas *equuleus*
 vel *niger equus*, aut etiam *puer* id est *servus ab equis* vel
equiso.

Etsi poëma *de bellis Libycis* olim pluribus in codicibus de-
 scriptum exstiterit, de duobus tantum notitia ad eruditos viros
 pervenit: nam tertius Trivultianus hucusque latuit vel penitus
 ignotus exstitit, quamvis in plurimum doctorum hominum mani-
 bus fuerit, ut infra docebo. antiquorem codicem fuisse patet
 illum qui in bibliotheca monachorum Montis Casini diu fuit ad-
 servatus, nempe a saeculo 11 usque ad 16. "Petrus" nainque
 "diaconus," ut ait Fogginius p. 10, "in Auctario ad Chrouicon
 Casinense Leonis Marsicani, ubi inter libros quos describi cura-
 vit abbas Desiderius, ad Romanam cathedram postea erectus sub
 Victoris 2 nomine, *Cresconium* memorat *de bellis Libycis*. hunc
 codicem in bibliotheca monasterii Montis Casini adhuc super-
 fuisse anno 1532 novi" (est idem Fogginius qui loquitur) "ex
 ms codice Vaticano 3961, qui indicem continet Casinensium mss
 Clementis 7 iussu confectum. sic enim in classe librorum gram-
 maticalium legitur: *liber Cresconii incip. Victoris.*" suspicatus
 erat Fogginius vel male indicatum hunc codicem fuisse vel muti-
 lum exstisset, cum teste Cuspiniano Budensis initium suneret
 ab hisce verbis: *signa, duces* etc.: sed nunc patet nequit id
 esse. imo ex illa voce *Victoris* constat Casinensem codicem
praefationem etiam habuisse, quam prae se fert quoque Trivul-
 tianus. utrum eadem caruerit ms Budensis, ex quo recitavit
 Cuspinianus priores quinque versus poëmatis eiusdem in suo *de
 Caesaribus et imperatoribus* libro, ubi de Iustiniano agit, nobis
 non liquet. etenim praeter titulum et illos quinque versus, ex
 quibus re vera incipit poëma quique eiusdem argumentum nobis
 ante oculos ponunt, nihil aliud de illo ms Cuspinianus nobiscum
 communicavit. neutrum autem eorum codicum ad nos usque
 perdurasse, non immerito est dicendum, cum nondum poëma
 illud tam diu expetitum in lucem venerit; nec adhuc sciri ab
 ullo potuit quid illis codicibus factum sit, quove pervenerint. de
 Casinensi enim Fogginius iam factus fuerat certior, ut ipse ait,
 a viro docto illius bibliothecae curatore, nullam ibi restare mem-
 branam quae Cresconii nomen prae se ferat, nullam in qua de

bellis Libycis agatur. Angelus de Nuce, abbas et bibliothecarius Montis Casini, usque ab anno 1666, quo citatum illius monasterii *Chronicon* edidit, ad seriem librorum quos Desiderius describi curaverat, iure ac merito hanc notam apposuerat: *eorum plurimi supersunt, non tamen omnes, expilata non semel nostra bibliotheca.*

Nunc venio ad ms bibliothecae Budensis, quam magnis impensis Matthias Corvinus Hungariae rex quinquaginta milibus codicum, ut ferunt, adornaverat. ms illum vidit Ioh. Cuspinianus Budae, non autem in monasterio Montis Casini, ut perpetram refert IAFabricius in utraque *Bibliotheca sua Latina*, illa nempe *veterum auctorum* et altera *mediae et infimae aetatis*, et post eum Polycarpus Leyserus in *Historia poëtarum et poëmatum medii aevi* p. 174, nec non auctor *Collectionis Pisauriensis omnium poëmatum* to. 6 p. 12; neque in Viennensi Austriae bibliotheca, ut falso coniectabat Barthius in *Adversar. 54* 2 col. 2585; neque in *Bibliotheca Badensi*, ut minus recte legitur in *Appendice bibliothecae Conr. Gesneri* ab eo edita Turici a. 1555 p. 26 art. *Crastonius Gorippus*, et in eiusdem *Bibliothecae epitome per Iosiam Simlerum Tiguri* 1574 p. 149, ac eadem in *Epitome postremo amplificata per Ioh. Iac. Frisium ibidem* a. 1583 impressa p. 177. est autem observandum hoc in opere distinctum fuisse Crastonum Gorippum a Cresconio. illi tribuuntur *Iohannidos* libri uti extantes in bibliotheca Badensi teste Cuspiniano, alteri vero *bella in Africa gesta sub Justiniano imp. carmine descripta* et *Concordia canonum*. porro ii hac in re nullo modo sunt audiendi, cum provocent ad librum Cuspiniani ipsius *de Caesaribus*. in hoc enim libro p. 176 ed. Basil. a. 1561 ita idem ait: *bellum vero Libycum, quod Ioannes contra Aphros gessit, Fl. Cresconius Gorippus* (sic eum vocat) *octo libris prosequutus est, quibus titulum fecit Iohannidos; quos in Regia bibliotheca Budae reperi. hi sic incipiunt:*

*signa, duces gentesque feras, Martisque ruinas,
insidias, stragesque virum durosque labores,
et Libyaee clades, et fractos viribus hostes,
indictamque famem populis laticesque negatos,
utraque letifero turbantes castra tumultu.*

et reliqua. sane Nic. Gerbelins operi Cuspiniani *auctorum*, quos idem citat, praemisit catalogum, in quo legitur: *Crastonius Gorippus*, qui libros Johannidos scripsit, qui habentur in bibliotheca Budensi. sic plane habet tuu citata editio Basileensis tum altera Francofurti anni 1601, quae in bibliotheca nostra Ambrosiana prostant. principem editionem, quae tamen postmna exiit Argentorati anno 1540, re vera nondum vidi; sed cum ex eadem repetitae sint posteriores, non est cur aliquis putet novos editores ausos esse immutare textum auctoris. ideoque vel a prima editione operis Cuspinianii vel fortasse ab errore Gerbelii factum est, ut alii, nempe Simlerus et Gesnerus, *Crastonem* vocaverint *Cresconium* nostrum. enidem etiam *Crisconium* et *Crescentium* appellat Fabricius in citata *Bibliotheca mediae et infimae Latinitatis*, nec non *Crispum* INERYTHRAEUS in *Pinacotheca* p. 25. porro Fabricius perperam culpam reiicit in Cuspinianum de falso *Crastonii* nomine. Christ. Dauminus quoque scribebat Nic. Heinsio anno 1673 *Iohanneida Corippi in bibliotheca Budensi suis*, ut videre est in Bnrmanniana *Sylloge Epistolarum* to. 5 p. 217.

Sed quandonam, inquies, viderit Cuspinianus Iohannidem Budae, ut ipse ait, *in regia bibliotheca*. Nic. Gerbelius in epistola ad lectorem data Argentorati kal. Augusti, ab anno redempti orbis 1540, et praesixa operi Cuspiniani *de Caesaribus*, in qua aliqua de vita auctoris congescit, haec de eodem ait: *imperator divus Maximilianus eum in senatum suum adscivit, eumque in Ungariam Boemiam Poloniāque oratorem misit annis duodecim continuis.* ino ipse Cuspinianus in epistola praemissa diario suo de congressu Caesaris Maximiliani Augusti et trium regum, *Hungariae Bohemiae et Poloniae*, *Vladislai Ludovici ac Sigismundi*, in urbe Viennensi facto, 17 Julii, a. Christi 1515, Iacobo Vilinger scribebat ex Vienna vigesima Augusti: *quinque annis volvo hoc saxum, quibus vigesies et quater in Hungariam orator ivi.* in ipso quoque diario, quod exstat post cit. librum *de Caesaribus* p. 617, legitur: *remissus est itaque Cuspinianus a Buda ad Caesarem*; et paulo post: *praemissus est itaque Cuspinianus Budam.* hinc non ambigendum est *vidisse Cuspinianum Budae codicem Corippi intra annos 1510 et 1515.* hoc eodem tempore procul dubio Cuspinianus alios quoque codices ibidem consuluit: nam in suo *commentario in Aure-*

lui Cassiodori Consules ad annum Christi 410 p. 434 edit. Francofurti 1601 sic ait: Buda in bibliotheca regia, dum illic oratorem Caes. Maximiliani apud Vladislauum regem agerem, mirae vetustatis Procopium Graecum reperi, quem mihi rex mutuo dedit; in quo, cum conserrem cum Latino, multa deesse observavi: tam lacer et mancus venit ad manus interpretis; quod et crebro lamentatur.

Quid autem actum sit de illo codice Corippi, hucusque ignoratur. notum est enim, cum Solimanus 2 Turcarum imperator a. 1526 totam fere Hungariam suis armis subiecisset et Budam expugnavisset, celebrem illam bibliothecam, a Matthia Corvino Hungariae rege, ut iam dixi, coadunatam, direptam fuisse varieque distractam. hinc illius codices plures in bibliothecas migraverunt, ut testatur Lambecius *Commentariorum de bibliotheca Vindobonensi libro 1 num. 36 p. 70* edit. Kollarii, ubi de iis agit qui eandem variis temporibus ditaverunt, ex quibus unus fuit ipse Cuspinianus, aliquot etiam ex Budensibus libris a se comparatis, dum eidem praeesset. Struvius quoque in *Introductione in notitiam rei litterariae et usum bibliothecarum c. 2 § 18 p. 67 et seq. edit. Ienensis anni 1710*, de dispersione bibliothecae Budensis agit, et alias ex Corvinianis codicibus in Guelserbytana unumque in Salana bibliotheca servari affirmat; qui subdit etiam in privatorum bibliothecis reperiri huiusmodi codices. porro Georgius Remus nactus est in bibliotheca Augusti iunioris ducis Luneburgi codicem, qui continebat *opera Barth. Fontii*, quemque auctor obtulerat regi Matthiae, ut putat idem editor, qui illa a. 1621 Francofurti typis commisit. in bibliothecis Italiae quoque visuntur plures mss Budenses. aliquot possidere Estensem animadvertisit Tiraboschius in *Historia Literaria Italiae t. 7 p. 230 secundae edit. Mutiuensis*. inveniuntur Florentiae quoque in bibliotheca Laurentiana, ut monet nos Bandinius in illius *catalogo codicum Latinorum to. 1 col. 14 142 et 696 et to. 2 col. 846*, quatuor codices exscripti a. 1488 et sequenti pro Matthia Corvino: sed ii fortasse ob eius mortem, quae contigit a. 1490 pridie nonas vel 8 idus Aprilis, relict i fuerant Florentiae atque a Leone P. 10 redempti. sed codicem descriptum ibidem to. 2 col. 759 prodiisse ex Budensi bibliotheca, testatus est qui illum emerat Cpoli. imo Brassicanus in praefata

tionem ad suum Salvianum nos docet ab ipso Hungariae rege Ludovico, qui patri suo Vladislao successit a. 1516, obtinuisse, antequam Turcae Budam ingredenterentur, varios codices Corvinianos. tandem residui 400 circiter codices, Buda a Christi fidelibus recuperata, Viennam traducti fuerunt anno 1686, non tamen opera Lambecii, ut falso narrat Tiraboschius Historia supra citata t. 6 p. 1 p. 159: nam ipse Lambecius usque ab anno 1680 inter vivos esse desierat. tres codices tantum ille a. 1666 Viennam e Budensi bibliotheca retulerat, permittente ipso Turcarnum domini administro, ut idem Lambecius testatur *Commentar. lib. 2 c. 9 col. 948* edit. citatae.

Quod vero ait Struvius de privatorum bibliothecis, dicendum est etiam de museo Trivulio, in quo tres codices existunt insignes, si membranas scripturam et ornatus praecipue species, qui depicta ostendunt stemmata regni Hungariae et praedicti eius regis Matthiae, nec non huins emblemata varia. sunt iidem praegrandi forma, et cooperti corio purpureo, in quo visuntur adhuc impressa huinsmodi quoque insignia praeter varia aurea ornamenta, omnes Latini et saeculo 15 descripti. in priori habentur *Ioannis Damasceni sententiae*, item *Anselmi archiepiscopi Cantuariensis monologion*, eiusdem prologion, cur deus homo, de processione S. Spiritus, de fermentato et azimo, de voluntate triplici vel de similitudinibus, de conceptu virginis, de sacramentis ecclesiae. alter complectitur *Commentaria Porphyrionis et Acronis in QHoratium Flaccum*. tertio denique continentur haec, nempe *Laërtii Diogenis vitae atque sententiae* eorum qui in philosophia claruerunt, praemissa epistola interpretis Latini F. Ambrosii Traversarii Camaldulensis ad Cosmum Medicem; *Herodotus de vita Homeri*, cui praeit *Peregrini Alpii* interpretis *praefatio ad Laurentium Medicem*; *PVirgilii Maronis vita* per *Donatum grammaticum* edita; *vitae quorundam Latinorum poëtarum* a *PCandido* editae; *Pomponii Fortunati in MAnnaei Lucani vitam*; *ex annumerationibus Eusebii de temporibus per Olympiadadas poëtarum quorundam Latinorum vitae*; *Verba MFabii Quintilianii de institutione oratoria libro decimo cum de poëtis Latinis tractat*. tres isti codices mss Corviniani videntur mihi praecipue ex charactere descripti Florentiae, qua in urbe rex Matthias, teste Struvio loco supra

citato p. 66 et seq., quatuor insignes librarios magnis impendiis semper aluit, quorum is labor unicus ut omnes melioris notae auctores et Graecos et Latinos exscriberent. postremus ms sane Florentinum se prodit manifesto ex sequenti nota, quae in calce eiusdem legitur, nempe: *Franciscus Sassetus Thomae filius florentinus civis faciundum curavit. Mitia Fata Mihi.* cum Thoma cum Franciscum Sassetum plurimum re vera codicum possessores fuisse testantur Julianellius in *praefat.* ad Bisclonii *Catalogum bibliothecae Mediceo - Laurentianae* p. 41 nota (63), et Bandinius in suo *Catalogo eiusdem bibliothecae*, ut patet ex Indice in to. 5 verbo *Sassetus* col. 758. quin imo Bandinins ipse to. 1 *Catalogi codicium Graecorum* in *praefatione* p. 11 scripsit: *nec omittendi codices ferme quinquaginta gentis Sassetiae, qui quum a. 1449 notentur, vix dubitandum et hos in Cosmi potestatem devenisse.* observandum est etiam illud effatum *Mitia Fata Mihi* inscriptum fuisse in omnibus codicibus qui nomen *Francisci Sasseti* habent. ne credas tamen codicem Trivultianum qui Laërtii *vitas* continet ex bibliotheca Medicea produisse, cum insignia gentilicia, quae illum intus et foris ornant, et praeципue corvus cum anulo in rostro, dubium nullum relinquant eundem ms ad bibliothecam Corvinianam spectasse, vel ex cessione Francisci Sasseti, vel etiam postquam distracta fuerit huius bibliotheca. hanc Michaël Verinus Mediceae equiparabat scribens ad Petrum Ridolfum, prout legitur in illius epistola edita a Bandinio tomo 3 cit. *Catalogi bibliothecae Laurentianae* col. 480, in qua sic ille ait: *non est mihi Saxetta vel Medicea bibliotheca, sed est scrinium parvum refertum emendatis libris, quos vel Attalicis vestibus praepono.* de eodem Franc. Sassetto luculentum testimonium exstat apud Barth. Fontium, qui plura ad illum epigrammata direxit, et a quo praeterea liber suorum carminum *Saxettus* inscriptus fuit, ut videre est in editione citata operum eiusdem Francofurtensi anni 1621 p. 374 et seqq.

Attamen ad Bndensem bibliothecam nunquam spectavit codex quo utor in edendo Corippi poëmate. constat enim vel ex collatione versuum quos publici iuris fecerat Cuspinianus ex ms a se Budae perspecto, non eundem plane fuisse ac nostrum, ut patet inquit cuique insipienti notas quas adieci ad priores quinque versus libri 1. quinimmo ille codex octo continet *libros*, et

noster plus quam septem nunquam enumeravit. praeterea Trivultianus codex Mediolani exscriptus fuit saeculo 14, eademque in urbe semper exstitit, ut brevi me comprobaturum spero. ideo *Mediolanensis* a me vocatus est in ipsa libri fronte, ut statim lectores monerem nec Budensem neque Casinensem me nactum fuisse. ex charactere illo inter Latinum et Teutonicum, quem Semigothicum appellat vulgus, nec non ex illa crassiori papyro, cuius usus viguit praeceps saeculo 14, coniicio ad idem saeculum spectare. charta re vera prae se fert signum quoddam mihi ignotum, nempe palliolum bipartitum, vel vittas duas dependentes, nescio an ab ala extensa vel a cornu cervino. sed in ipso codice adiectae fuerunt eodem, ut puto, saeculo plures aliae chartae, in quibus aliorum poëtarum carmina exscripta sunt charactere non assimili illi quo Corippi poëma est descriptum. in prima autem ex hisce chartis visitur corona laurea, et reliquae, quae constant foliis 15, referunt anguem Vicecomitum absque puero tamen, ut passim conspicitur in papyro Mediolanensi saeculi etiam 15. aliud argumentum, ex quo patet Mediolani exstisset usque a saeculo 14 codicem nostrum, siuno ex 4 Schedis in eodem ms repertis, quae continent periochas quasdam ad aliquot eiusdem poëmatii libros. videntur autem illae ab eadem manu conscriptae quae codicem exaraverat. porro in ipso ms ad lib. 3 v. 345, ut moneo in nota ad eundem locum, haec leguntur: *hic describitur mortalitas quasi sicut fuit 1348;* et periocha ad eundem locum respondens sic se habet: *describit mortalitatem, et proprie sicut fuit 1348 et Mediolani 1360.* hinc etiamsi aliquis negare voluerit Mediolani exscriptum codicem, saltem ex quo tempore periochae scriptae in eoque relictæ fuerunt, Medioli illum exstisset concedendum erit. hic fortasse eundem codicem vidit Iohannes Aloysius Guidobonus, quem citavi ad lib. 6 v. 370 et ad lib. 7 v. 509, qui carmen scripsit hucusque ignotum, ut est etiam ipse poëta, de itinere Galeatii Mariae Sfortiae, cum illum pater eius Franciscus Ferrariam mitteret in occursum Friderici imp. anno 1452 inuenire. nuper bibliothecæ Ambrosianæ acquisitus fuit idem membranaceus codex oblatus Galeatio Mariae, qui post mortem patris fuit dux Mediolani, ut coniicio ex stemmate in priori pagina picto cum aliis ornatibus. titulum hunc prae se fert: *ad. Ill. P. Galeaz*

Mariam. Sf. Vicecomitem, Papiae Comitem, Io. Aloysii Guidoboni oratio incipit. ibidein autem occurrit peculiariter vox bisquini, qua solus Corippus fortasse usus fuerat. imo, nisi mea me fallit opinio, Mediolani semper fuit Trivultianus Corippi codex. eum enim, ut puto, una cum aliis codicibus a 20viris moderatoribus fabricae templi maioris Mediolani coenit avus Tuus, clarissime Iohannes Iacobe, marchio nempe Alexander Theodorus Trivultius, de litteris adeo bene meritus, ut testantur plures ex praeclarissimis saeculi superioris scriptoribus, veluti Muratorius, Gorius, Guido Ferrarius aliique, qui vel opera eidem dicaverunt vel de eo mentionem in suis scriptis reliquerunt; nec non libri Mediolani impressi impensis societatis Palatinae, cui fere praeerat quinque aliquando est moderatus. cum in vivis esset Hieronymus patruus Tuus, cui tantum debo, utpote qui me sub Tuam clientelam esse voluit, narrabat mihi codicem illum ingentem, qui continet epistolas Francisci Philelfi, quo usus est Rosminiuss in adornanda huius *vita*, sic emptum fuisse una cum aliquot aliis codicibus, qui in archio praedicti templi iacebant. inter hosce autem coniicio fuisse Corippi quoque ms. etenim Quadrius, Zacharias et comes Mazzuchellius illum enumerant inter codices quos praedictus marchio possidebat; quanquam omnes, unus post alium, erraverint in describendo quid ille contineret. non multum ante annum 1752 in potestatem iam laudati marchionis Trivultii transiisse hosce codices constat tum ex Quadrio tum ex Zacharia infra citandis. ille namque mentionem nullam fecerat Ioh. de Bonis tom. 6 ed. a. 1749, sed tantum in additamentis ad eundem tonum editis tomo 7 praedicto a. 1752. alter vero hoc eodem anno mss codices eosdem vocat *novam librorum supellectilem*, *qua selectissimam bibliothecam suam idem marchio auxerat*, cum tamen Mediolani Zachariam exstisset pateat a festo *Pentecostis Christianae anni 1747 usque ad kalendas Ianuarias anni subsequentis*; quod colligo ex cap. 7 sui *Excursus litterarii* p. 72, 90, 99, 120 etc.

Quadrius, qui marchionis Trivultii familiaris et ab eius bibliotheca fuit, tomo 7 sen in addendis ad opus inscriptum *Storia e ragione d' ogni poesia* p. 266 et seq. haec reliquit. "Giovanni de Bonis di Arezzo fioriva intorno al fine del tredicesimo secolo. due diversi codici si trovano nella più volte da me

Iodata biblioteca Trivulziana de' versi di questo poeta parte Latinì e parte Italiani. I' uno è in pergamena, ed in 4; e contiene la *Buccolica*, e tre libri della *Romulea*, che è un poema sopra la fondazione di Roma, e de' varii fatti di que' primi tempi, tutte poesie Latine. I' altro è cartaceo, ed è in foglio; e comprende varie *Elegie*, un poemetto sulla guerra d' Africa, e sulla vittoria di non so qual Giovanni, medesimamente in versi Latinì. dipoi seguono alcuni capitoli in versi Italiani, che hanno per titolo *Victoria virtutum cum vitiis conflictantium, composita a Iohanne de Bonis de Aretio*; e questo poemetto in terza rima volgare è in sette canti diviso." Francisci Antonii autem Zachariae verba haec sunt in *Excursu litterario* e. 16 p. 322: "Instabat quadragesima huius anni 1752. Florentia igitur discessi, ut Mediolanum me conferrem, ubi in S. Fidelis aedibus concionem eram habiturus ex Patris Simonetti domui professorum paucis ab hinc annis praepositi voluntate. atque ut illuc veni, adii statim Emin. Penteobonellum cardinalem amplissimum et Mediolanensem archiepiscopum omni eruditione excultum, qui summa me humanitate complexus longum de litterariis rebus sermonem instituit. ad aedes cl. march. Theodori Alexandri Trivultii postero die adcessi, et novam, qua selectissimam bibliothecam suam außerat, librorum mss editorumque supellectilem lubens inspexi. inter mss codices *Ioannis de Bonis Aretini Italica et Latina carmina non uno volumine comprehensa adservat.*" audiamus et co. Mazzuchelliun, qui inter *Scriptores Italiae* (vol. 2 parte 3 Brixiae impressa a. 1762 p. 1665) Iohannem quoque de Bonis recenset hoc articulo. "Giovanni de Bonis Aretino fiorì circa la fine del secolo 13. si dilettò di poesia Latina e volgare, in amendue le quali ha lasciati varj componimenti, cioè la *Buccolica*, e la *Romulea* in tre libri ne' quali tratta della fondazione di Roma e di varj fatti di que' primi tempi, che esistono a pena in un codice in 4 della libreria del chiariss. Sig. March. Teodoro Alessandro Trivulzi in Milano, presso al quale un altro codice in foglio si conversa, in cui mss si trovano varie elegie Latinè, un poemetto sulla guerra d' Africa, e sulla vittoria di un certo Giovanni pure in Latino, e un poemetto in terza rima volgare diviso in sette canti intitolato: *Victoria virtutum cum vitiis conflictantium*, tutti componimenti del nostro au-

ore.” in subiecta autem nota Mazzuchellius citat Quadrium et Zachariam.

Constat sane hallucinatos esse hosce scriptores in describendo codice qui continet Corippi poëma deperditum, etsi eum priores duo iuspexerunt et tractaverunt. praeterea erravit Quadrus et post eum Mazzuchellius in assiganda aetate cum codicis eiusdem tum Iohannis de Bonis: etenim ex iis quae infra de eo referam, perspicue patebit vixisse hunc saeculo exeunte 14, non autem 13. codex vero incipit statim ab eodem poëmate quod nunc editur, absque ullo auctoris nomine vel titulo. ego autem, cum iussus fuerim texere raptim brevem aliquem indicem codicis Trivultianorum, incidi in eundem; et cum aliquot versus perlegisset, statim suspicatus sum eos non sapere saeculum 13 nec 14. ex illo autem versu 15 libri 1,

Iustiniane, tuis, princeps, assurge triumphis,
 coniectavi ad Iustiniani Magni imperatoris aetatem poëma illud esse retrahendum. paulo post in exteriori parte tabulae, quae tegit et claudit codicem ipsum, infixam perspexi clavis ferreis parvam schedulam membranaceam, in qua bene lota et extensa tandem legere potui *Crestonius* vel *Cresconius*. tunc patuit mihi quid esset poëma, quod Quadrus aliique Iohanni de Bonis inconsulto tribuerant, et quisnam esset eius verus auctor, cui restituendum extemplo nullus dubitavi. mirandum sane est praeципue Quadrus, ut ita dicam, dormitavisse, cum manibus hunc codicem versaret. is enim tomo 6 citati operis sui iam disseruerat de nostro Corippo atque de Cresconio, putans eos duos esse poëtas, unumque sub Iustino 2 imperatore, alterum sub Leontio floruisse; illum grammaticum fuisse, hunc episcopum, utrumque Africanum. sed ipsius verba audiamus. p. 663 et seq. haec habet. “*Flavio Cresconio Corippo, gramatico, viveva a' tempi di Giustino 2 imperadore. scrisse in esametri quattro libri in lode del predetto Giustino, de' quali più edizioni si sono fatte etc. scrisse pure delle guerre di Giustino contra Vandali nell' Africa, il che lo stesso Corippo nella prefazione del predetto libro accenna. ma quest' opera è perduta. il Cuspiniano appo il Mineo rammenta pure di questo poeta la Giovannide, e credesi star manoscritta nel monistero Cassinese.*” quis autem fuerit ille *Mineo*, cuius hic est mentio, nusquam reperi; unde

suspicatus fueram mendum esse typographicum pro *Mireo*. iste quippe in suo *Auctario de scriptoribus ecclesiasticis* parte altera c. 36 p. 131 iuxta editionem Ioh. Alb. Fabricii in *Bibliotheca ecclesiastica Hamburgi* 1718 de Cuspiniano agit, sed nihil de *Iohannide* dicit. quare puto Quadrius *Mireo* scripsisse pro *Fabricio*; qui re vera in eundem incidit errorem, ut iam monui. pagina autem 127 citati tomii 6 haec quoque retulerat Quadrius. “Cresconio, vescovo Africano, sforava circa gli anni del Signore 696, nel tempo che l’ Africa fu da’ Saraceni ridotta in servitù. scrisse in un poema le guerre e le vittorie, che Giovanni Desiderio, patrizio, mandato da Leonzio imperadore in Africa, riportò contra i predetti barbari, come veder si può appresso il Mabillon, nella prima parte del Museo Italico. ma il detto poema è perito.” observandum est Mabillonium in nota codicis Vallicellani, iam supra relata ex Baronio et Fogginio, legisse post *Iohannis* nomen etiam *Des.*, ex quo coniecit Quadrius hunc *Iohannem* altero nomine etiam *Desiderium* vocatum fuisse. ex recitatis Quadrii verbis patet ipsum quatror poëmata fecisse ex uno, et tres auctores ex unico eodemque Corippo nostro. Leyserus quoque cit. *Hist.* p. 173 et seq. distinguit poëma *Iohannidos* ab altero, cui titulum fecit *De bellis Iustini in Africa contra Vandulos*, nec non utrumque poëma tribuit Corippo, huncque rursus distinguit a Cresconio, quem dicit p. 198 episcopum Africanum circa annum 690, et auctorem facit alius poëmatis, in quo descriptis bella et victorias, quas *Iohannes patricius a Leontio imperatore in Africam missus de Saracenis reportavit*, eandem quoque distinctionem Corippi a Cresconio secutus est tandem Ioh. Lamius in *Chronologia virorum eruditione praestantium* p. 193 et 195: utrumque enim ibi poëtam dicit.

Redeo nunc ad Trivultianum codicem. is post *Iohannidos* libros illis in chartis adiectis, ut supra monui, continet acephalum fragmentum poëmatii Italici absque auctoris nomine, ex 78 ternariis, vulgo *terzetti* vel *terzine*, quorum prior est;

son sostegno del mondo tutto quanto,
perchè san figli, et fami compagnia
ubedienti al marito, e sno ranto.

postremus autem ex hisce ternariis est:

*o se cadesse , saria un gran salto.
d' alcun dico , per none stare indarno.
agia perdonò , si commetto disalto.*

um vero iis in versibus mentio fiat de Urbano 6, patet eos spectare ad saeculum 14, et auctorem habere I. L. de Bonis ex infra dicendis. quinimo pertinent fortasse iidem versus ad poëma subsequens in ipso codice, quod hunc titulum prae se fert: *Victoria virtutum con vitiis (id est cum vitiis) conflictantium edita a Iohanne L. de Bonis de Aretio.* incepit primus cantus:

*unico padre eterno bino et trino,
che festi ei cieli la terra il mar l' abisso
l' angelo et l' uomo , et tucto così fino etc.*

septem sunt cantus vel capitula, nec videtur opus perfectum. postremi versus septimi huiusmodi capituli sunt isti:

*alor si divotaro l' inferne curie
et Minosse abandona in grande ositio,
et non punisce chi fa più iniurie.*

cantu secundo memorantur inter grammaticos quidam Gorus de Aretio, inter dialecticos Ocham, quem constat obiisse a. 1346, inter oratores quidam Faminus, mihi prorsus ignotus, inter iurisperitos Azo, Gofredus (fortasse *Odofredus*) et Acursius, qui floruerunt Bononiae saeculo 14; cantu quarto inter poëtas est quidam Gercooleo (qui in margine vocatur *Geri Aretino*, et videtur idem esse Gorus supra memoratus inter grammaticos), Petrarcha, Dantes Alegierius, ut sic ibi vocatur, et Fatius, procul dubio ille ex Ubertis auctor poëmatis cui titulus *Dittamondo*. pari modo puto Gorum Aretinum illum esse, de quo exstat tomo 15 *Scriptorum rerum Italicarum* p. 813 Chronicon Aretinum ab a. 1310 ad 1384. Italico carmine vulgo *terza rima* descriptum, ubi auctor vocatur *Ser Gorello d' Arezzo*. cantu 5 tandem legitur hic versus:

chi polvere di bombarde non fun viste.

ex quibus omnibus simul sumptis elucet vixisse auctorem post medium saeculum 14. hoc itidem constat ex eius operibus quae continent alii sui codices, de quibus infra verba faciam. elegias tandem, quarum meminit Quadrius, hoc in codice non reperi, sed eorum loco Eclogas 12, quae nomen auctoris nullum prae se ferunt, nec tamen Iohanni de Bonis sunt tribuendae, sed mani-

festo patet non alias esse quam ipsas Petrarchae *Elogias*, quod evidens est vel ex solo primo versu *Elogiae primae*:

Monice, tranquillo, solus tibi conditus antro.

in postrema autem codicis pagina sunt 36 priores versus libri 1 poëmatis ipsius Petrarchae, quod *Africa* inscribitur.

Sed antequam progrediar ad recensenda cetera poëmatia istius de Bonis, observandum est huic poëtae praeter *Iohannis* nomen, quo uno enim appellant *Quadeius* aliisque *Quadrini* sequenti, alind insuper fuisse nomen, unica littera *L* designatum. Utrum vero *Leonem* vel *Leonardum* an *Ludovicum* indicet *L*, adhuc mihi est incomptum, cum nusquam invenerim illud nomen scriptum, sed ubique tantum unica illa littera praenotatum, semperque post *Iohannis* nomen vel integre vel compendiarie scriptum subsequitur illud *L*, quod nescio qua de causa id *Quadrinus* praeterierit. attamen *Ludovicum* fuisse eius nomen puto, utpote quod crebrius illo saeculo usurpatum occurrat.

Nec duo tantum codices musei Trivultii, sed quattuor continent carmina Ioh. L. de Bonis, omnia, si superis placet, tam imperite, tam barbare, sive quae Latine sive quae Italice seripsit, composita, ut nemini mirum propterea videri debeat quod tam male exscripserit etiam *Corippi* poëma. Inbet tamen etiam de reliquis tribus codicibus (cum satis iam descriptsisse mihi videar priorem illum in quo est nostri *Corippi* poëma) addere nonnulla, ut magis ac magis appareat quidnam hominis fuerit, et qua aetate, quo loco vixerit poëta hic ex *Aretio*, cuius, ut vidimus, tot nostri scriptores meminerunt, unaque constet quam perperam illum huius inediti poëmatis fecerint auctorem, cuius tantum fuit excriptor, et quod magis dolet, excriptor si quis alius imperitissimus. ab illo incipiam codice quem *Quadrinus* tractavit, dixitque esse membranaceum in quarto, ut aiunt, quemque ego in adornando brevi indiculo mss codicum Trivultianorum, quorum numerus ferme ad 2000 ascendit, signavi A 273. is continet priori in loco eclogas tres, quarum prima dicitur *Ianua*. versus autem 100 ibidem est huiusmodi:

Antonius Ianuae dux inclitus urbis Adurmus.

cum vero hic dux Ianueusium fuerit primum a. 1383, et postmodum tribus aliis vicibus electus ad eandem supremam dignitatem patriae suae usque ad annum 1396, intra illud temporis

patum eclogam eandem scriptam esse oportet. in secunda
ecloga agit auctor de patria sua Aretio; et in tertia Urbanus VI
apa, Iohanna regina Neapolis aliquique principes memorantur,
ui saeculo 14 vixerunt. subinde occurrit poëma heroico, paene
ixeram macaronico, carmine compositum, cui titulus est *Romulea*, eniisque meminit Quadrini et Mazzuchellius post eum.
constat idem hoc in ms tribus tantum libris; sed index praemis-
us alii codici, de quo infra, me docet 12 libris comprehensum
uisse id poëma, in quo ab urbe Roma condita usque ad Augusti
ipotheosis Romanam historiam perstrinxerat auctor. praestat
interim ex ipso codice recitare titulum et priores versus: *In No-
mine Domini Amen. incipit primus liber Romulee I. L. de B.
de Ar. in quo tractatur de primo ortu urbis a Romulo et de ipso
Romulo. et regibus et de morte lucretie. et principio consul-
latus.*